
Управление образования администрации МО ГО «Сыктывкар»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18»
«18 №- а шор школа» Муниципальной асшорлуна велбдан учреждение

П Р И К А З

от 10.08.2024 №795

Об организации питания учащихся в 2024-2025 учебном году

В соответствии со ст.37 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Закона Республики Коми от
04.12.2023 № 95 РЗ «О республиканском бюджете Республики Коми на 2024 год 
и плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением Правительства 
Республики Коми от 03.07.2024 № 278 «Об обеспечении бесплатным горячим 
питанием детей из многодетных семей, обучающихся по образовательным 
программам основного общего, среднего общего образования в 
государственных и муниципальных образовательных организациях», 
постановлением Правительства Республики Коми от 31.10.2019 № 522 «О 
государственной программе Республики Коми «Развитие образования», 
постановлением правительства Республики Коми от 30.12.2005 № 342 «О мерах 
по реализации Закона Республики Коми «О предоставлении за счет средств 
Республиканского бюджета Республики Коми образовательными организациями 
питания обучающимся из семей, в установленном порядке признанных 
малоимущими», постановлением Правительства Республики Коми от 03.11.2022 
№ 549 «О дополнительной социальной поддержке некоторых категорий 
граждан», ст.44 Устава МО ГО «Сыктывкар», решением от 14.12.2023 № 
27/2023-400 «О бюджете муниципального образования городского округа 
«Сыктывкар» от 23.12.2021 № 12/4241 «Об утверждении порядка организации 
питания обучающихся в муниципальных образовательных организациях», 
Постановлением администрации муниципального образования городского 
округа «Сыктывкар» от 06.08.2024 № 8/2893 «Об утверждерши норе (стоимости) 
питания обучающихся, имеющих право на предоставление питания в 
муниципальных общеобразовательных организациях МО ГО «Сыктывкар», с 
01.09.2024, в целях упорядочения организации предоставления питания 
обучающимся в МАОУ «СОШ № 18»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать горячее питание обучающихся, получающих начальное 
общее образование в МАОУ «СОШ № 18», реализующей образовательную



программу начального общего образования на уровне НОО, в период с
01.09.2024 по 31.12.2024:

2.1. Из расчета 105,00 руб. на одного обучающегося в день посещения им 
занятий, предусмотренных учебным планом в первую смену;

2.2. Из расчета 130,00 руб. на одного обучающегося в день посещения им 
занятий, предусмотренных учебным планом во вторую смену;

3. Организовать горячее питание с 01.09.2024 по 31.12.2024 в день на 
одного обучающегося за счет средств республиканского бюджета Республики 
Коми по договорам с государственным бюджетным учреждением Республики 
Коми «Комплексный центр социальной защиты города Сыктывкара»:

3.1. обучающимся из семей, в установленном порядке признанных 
малоимущими, из расчета 82,00 руб. в день на одного обучающегося в день 
посещения занятий, предусмотренных учебным планом;

3.2. обучающимся 5-11 классов детей граждан Российской Федерации, 
проживающих по месту жительства (месту пребывания) на территории МО ГО 
«Сыктывкар^': заключивших с 1 марта 2023 года контракт о прохождении 
военной службы в соответствии со статьей 38 Федерального Закона «О воинской 
обязанности и военной службе» через пункт отбора на военную службу по 
контракту по республике Коми в том числе раненных, погибших (умерших) в 
связи с исполнением ими обязанностей военной службы; являющихся 
сотрудниками федеральных органов исполнительной власти и федеральных 
государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена 
военная служба, сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации, 
принимающих участие в специальной военной операции, сотрудниками 
уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих 
возложенные на них задачи на территориях проведения специальной военной 
операции, в том числе раненых, погибших (умерших) сотрудников, из расчета 
82,00 руб. в день на одного обучающегося в день посещения занятий, 
предусмотренных учебным планом;

3.3. детям из многодетных семей, обучающихся по образовательным 
программам основного общего образования, среднего общего образования, из 
расчета 82,00 руб. в день на одного обучающегося;

4. Организовать горячее питание с 01.09.2024 по 31.12.2024 из бюджета 
МО ГО «Сыктывкар» следующим категориям:

4.1.обучающимся . 5-11 классов, состоящих на учете в 
противотуберкулезном диспансере, в соответствии со списком 
республиканского территориального центра «Фтизиатрия» и приказом 
управления образования администрации МО ГО «Сыктывкар», в сумме 105,00



руб. в день на одного обучающегося в день посещения занятий, 
предусмотренных учебным планом;

4.2. обучающимся 5-11 классов — детей граждан, погибших при 
исполнении воинского долга, в соответствии со справкой установленного 
образца, выданной уполномоченным органом, в сумме 105,00 руб. в день на 
одного обучающегося в день посещения занятий, предусмотренных учебным 
планом (за исключением категории обучающихся, указанной в п.п. 3.2. н.З 
настоящего приказа);

4.3. обучающимся 5-11 классов -  детей граждан Российской Федерации, 
погибших при исполнении воинского долга, указанных в п.п. 3.2. п.З настоящего 
приказа в сумме 23,00 руб. в день на одного обучающегося в день посещения 
занятий, предусмотренных учебным планом;

4.4. обучающимся 5-11 классов из семей, находящихся в социально­
опасном положении, в соответствии с актом обследования семьи, составленным 
комиссией МАОУ «СОШ № 18» и утвержденным директором МАОУ «СОШ № 
18» В сумме 105,00 руб.

5. Организовать горячее питание с 01.09.2024 по 31.12.2024 в день 
посещения занятий, предусмотренных учебным планом, на одного 
обучающегося с ограниченными возможностями здоровья:

5.1. обучающимся 1-4 классов, второго питания за счет средств субсидий из 
бюджета Республики Коми, в сумме 25,00 руб.;

5.2. обучающимся 5-11 классов, двухразового питания за счет средств 
субсидий из бюджета МО ГО «Сыктывкар», в сумме 130,00 руб.;

6. Организовать питание с 01.09.2024 по 31.12.2024 в виде сухих 
продуктовых наборов обучающимся, имеющим право на предоставление 
питания в МАОУ «СОШ № 18» при обучении на дому в день проведения 
занятий, в сумме не превышающей стоимость питания в день при посещении 
занятий в МАОУ «СОШ № 18».

6. Учителя химии Приходько Е.А. назначить ответственной за 
организацию питания в МАОУ «СОШ № 18» с возложением обязанностей по.

- проведению ежемесячного анализа охвата горячим питанием учащихся 5- 
11 классов;

- анализу организации питания МАОУ «СОШ Ш 18» 1 раза в полугодие;

-осуществлению проверки меню в соответствии с примерным 
двухнедельным меню;

- организацию предоставления сухих продуктовых наборов;



- ежедневный анализ охвата питанием учащихся 1-4 классов и учащихся из 
многодетных семей, малообеспеченных семей, семей, находящихся в социально- 
опасном положении, в трудной жизненной ситуации, детей с ОВЗ;

- предоставлению информации но организации питания учащихся МАОУ 
«СОШ № 18» в управление образования администрации МО ГО «Сыктывкар»;

- рассмотрению вопросов организации питания на производственных 
совещаниях, родительских собраниях;

Срок: постоянно.

- контролю исполнения приказа.

7. Классных руководителей 1-11 классов назначить ответственными за 
организацию питания учащихся вверенных классов с возложением 
ответственной за:

- проведение мероприятий и разъяснительной работы с учащимися и их 
родителями (законными представителями) о необходимости питания учащихся 
в целях укрепления и сохранения здоровья;

- увеличение количества учащихся обеспеченных горячим питаниям в 
МАОУ «СОШ№ 18».


		2025-05-05T08:52:51+0300
	Чушева Светлана Николаевна




